
 

 

Comune di Cellole 
Provincia di Caserta 

 
 
 ORIGINALE 

 
  

Registro Generale  
N. 976________ 

 
 

 

Del  19/09/2024 
 

DETERMINAZIONE 
Area Servizi Sociali e Scolastici 

 
n.101  del   19/09/2024 

 
OGGETTO:  CONTRIBUTOPERLIBRIDITESTO AFAVOREDEGLIALUNNICHE ADEMPIONO 

L’OBBLIGO SCOLASTICO 2024/2025- IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
Il titolare di P.O. 

 Marianna Esposito 
 

AREA SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI 
 
 
Premesso: 
 
che la Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 prevede l’applicazione delle disposizioni sulla fornitura dei libri di testo introdotte dalla 
legge n. 448 art. 27 del 23 dicembre 1998; 
che tale norma disciplina la fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono l’obbligo 
scolastico, determinando annualmente il limite reddituale massimo non superabile per accedere a tale beneficio . 
Dare Atto che 
la legge 23 dicembre 1998, n. 448, all’articolo 27, ha stanziato un importo non superiore a 200 miliardi di lire in un Fondo statale da 
ripartire tra le regioni e le province autonome e destinato alla fornitura gratuita, totale o parziale, cui sono tenuti a provvedere i comuni, 
dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell'obbligo e secondarie superiori, prevedendo che siano le regioni 
stesse a disciplinare le modalità di ripartizione ai comuni dei finanziamenti previsti; 
con decreto dipartimentale n. 309 del 16 febbraio 2024, il Ministero dell’istruzione e del Merito ha disposto la ripartizione tra le 
regioni, per l’anno scolastico 2024/2025, della somma complessiva di € 133.000.000,00 ai fini della fornitura dei libri di testo in favore 
degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori; 
Dato Atto che con il citato decreto dipartimentale, sono state assegnate, per le suddette finalità, alla Regione Campania, per l’anno 
scolastico 2024/2025, risorse complessive pari a € 23.623.315,11 (di cui € 17.497.209,10 per la scuola dell’obbligo ed € 6.126.106,01 
per la scuola secondaria superiore), per la relativa erogazione ai comuni; 
Preso Atto che i competenti uffici regionali hanno predisposto, ai fini dell’approvazione da parte della Giunta regionale n. 314 del 31 
maggio 2023, il documento contenente i criteri di riparto e le relative modalità operative, proponendo altresì di confermare al 15 
ottobre dell’anno di riferimento il termine ultimo entro cui i Comuni devono consegnare alle famiglie i buoni per i libri di testo sotto 
forma di cedole librarie o voucher; 
Ritenuto di dover prendere atto dell’assegnazione alla Regione Campania dell’importo di € 23.623,315.11 ai fini della fornitura dei 
libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori per l’anno scolastico 2024/2025; 



Dare Atto 
-che con deliberazione n. 241 del 23.05.2024, la Giunta Regione Campania ha approvato i criteri di riparto (all. A) tra i 
Comuni ed i finanziamenti destinati agli interventi per l’acquisto dei libri di testo per gli alunni delle scuole dell’obbligo 
per l’anno scolastico 2024/2025; 
-sono stati applicati i criteri e le modalità operative precisando che i Comuni ammettono al beneficio i genitori o gli altri 
soggetti che rappresentano il minore, ovvero lo stesso studente se maggiorenne, appartenenti a famiglie che presentino 
un valore dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) 2022 in corso di validità rientrante nelle 
seguenti 2 fasce: 
Fascia “1” ISEE da € 0…………… a € 10.633,00; Fascia “2” ISEE da € 10.633,01……. a € 13.300,00; 
-le risorse disponibili saranno destinate prioritariamente alla copertura del fabbisogno dei richiedenti con ISEE 
rientrante nella Fascia 1. Qualora residuino risorse dopo la copertura totale del fabbisogno riferito alla Fascia 1, le stesse 
saranno destinate alla copertura del fabbisogno dei richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 2. In caso di avanzo dei 
fondi destinati ad una tipologia di intervento, i Comuni possono procedere ad eventuali compensazioni fra i distinti 
stanziamenti per la scuola dell'obbligo (secondaria di I grado e I e II anno superiore) e per la scuola superiore (III – 
IV- V anno); 
Richiamata la delibera di G.C. n. 83 del 05.09.2024 ad oggetto: Legge n. 296 del 27 dicembre 2006- Applicazione                
delle disposizioni sulla fornitura di libri di testo a favore degli alunni che adempiono l’obbligo scolastico anno 
2024/2025. 
Considerato che 
-è necessario provvedere all’avviso pubblico per la fornitura di libri di testo per gli alunni della scuola dell’obbligo 
appartenenti a famiglie con il cui valore I.S.E.E. riferito ai redditi dell’anno precedente in corso di validità rientra: 
Fascia “1” da € 0 a € 10.633,00; 
Fascia “2” da € 10.633,01 a € 13.300,00, qualora residuano risorse dopo la copertura del fabbisogno riferito alla fascia 
“1”. 
-il contributo della Regione Campania, non è sufficiente a soddisfare completamente le esigenze della numerosa 
popolazione studentesca, e pertanto è necessario integrare tale somma con le risorse del bilancio comunale; 
Dato Atto di dover provvedere all’impegno di spesa di € 34.500,00 con le risorse disponibili nei rispettivi capitoli in 
uscita: 
€ 13.500,00 sul cap. 18930 c.e.f. 2024 , alla voce “Fornitura aggiuntiva libri scuola media” al Titolo 1 Missione 4 
Programma 2 ; 
€ 21.000,00 sul cap. 13680 c.e.f. 2024 Titolo 1 Missione 4 Programma 2 alla voce “Fornitura Libri alunni scuola 
Elementare”; 
€ 3.000,00 sul cap. 13790 c.e.f- 2024 Titolo 1 Missione 4 Programma 2 alla voce “Acquisto libri scuola media” 
Dare Atto che, eventuali economie, rivenienti dall’attuazione degli interventi per l’annualità prevista, andranno riportate 
nell’esercizio di bilancio successivo ed impiegate per la stessa tipologia di intervento; 
che, al fine di agevolare i richiedenti più bisognosi appare opportuno procedere, analogamente al decorso anno 
scolastico, a stabilire apposite fasce di reddito come di seguito riportate, operando in percentuale sulla spesa media 
occorrente per l'acquisto dei libri di testo, in rapporto all'Indicatore della Situazione Economica Equivalente relativa ad 
ogni singolo beneficiario il cui reddito dell’anno precedente sia uguale o inferiore: 
 
Fascia “1” 
 
1^  reddito I.S.E.E. da € 0              ad €  2.000,00 
2^  reddito I.S.E.E. da € 2.000,01 ad €   5.000,00 
3^  reddito I.S.E.E. da € 5.000,01 ad €   6.000,00 
4^  reddito I.S.E.E. da € 6.000,01 ad €   8.000,00 
5^  reddito I.S.E.E. da € 8.000,01 ad € 10.633,00 
 
Fascia “2” 
 
reddito ISEE da 10.633,01 ad € 13.300,00. 
Preso atto che la somma assegnata a questo Ente da parte della Regione Campania di € 10.995,65  è stata introitata al cap. 
20260 del bilancio c.e.f. 2024, sui rispettivi interventi alla voce:"Contributi della Regione per fornitura aggiuntiva libri 
di testo scuola media"; 
Visti 
la legge 23 dicembre 1998, n. 448; 
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 agosto 1999, n. 320; c. il decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 6 aprile 2006, n. 211; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare la premessa narrativa la quale, espressamente richiamata, quivi intendesi parte integrante e sostanziale. Di 
confermare le fasce di reddito ai fini della ripartizione dei contributi assegnati, agli alunni residenti in questo Comune e 
frequentanti scuole in Istituti ubicati in territorio di altre Regioni che non assicurano loro tale beneficio, 
 
 



operando in percentuale sulla spesa media occorrente per l’acquisto dei libri di testo ai fini della concessione del 
relativo contributo da corrispondere agli aventi diritto, il cui reddito (ISEE) Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente dell’anno precedente in corso di validità rientra nelle fasce di seguito riportate: 
Fascia “1” da € 0 a € 10.633,00; 
Fascia “2” da € 10.633,01 a € 13.300,00 qualora residuano risorse dopo la copertura del fabbisogno riferito alla fascia 1, 
divisione secondo le direttive regionali. 
Di assicurare a una maggiore popolazione studentesca un contributo per l’acquisto dei libri di testo, stabilendo apposite 
fasce di reddito di seguito riportate, operando in percentuale sulla spesa media occorrente in rapporto all'Indicatore 
della Situazione Economica Equivalente relativa ad ogni singolo beneficiario: 
 
Fascia “1” 
 
1^  reddito I.S.E.E. da € 0    ad €   2.000,00 
2^  reddito I.S.E.E. da € 2.000,01 ad €   5.000,00 
3^  reddito I.S.E.E. da € 5.000,01 ad €   6.000,00 
4^  reddito I.S.E.E. da € 6.000,01                   ad €  8.000,00 
5^  reddito I.S.E.E. da € 8.000,01 ad €  10.633,00 
 
Fascia “2” 
 
reddito ISEE da 10.633,01 ad € 13.300,00. 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 34.500,00 , nel bilancio comunale nel modo seguente: 
 
-€ 13.500,00 sul cap. 18930 c.e.f. 2024 Titolo 1 Missione 4 Programma 4 alla voce “Fornitura aggiuntiva libri scuole 
medie” ; 
-€ 21.000,00 sul cap. 13680 c.e.f. 2024 Titolo 1 Missione 4 Programma alla voce “Fornitura Libri alunni scuola 
elementare”; 
-€ 3.000,00 sul cap. 13790 c.e.f- 2024 Titolo 1 Missione 4 Programma 2 alla voce “Acquisto libri scuola media”. 
 
Di Indire avviso pubblico per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni frequentanti la scuola 
dell'obbligo per l'anno scolastico 2024/2025. 
 
Di Approvare Modulo per richiesta contributo per spesa libri per la scuola dell’obbligo a.s. 2024/2025 
 
Di assegnare al Responsabile dei servizi Scolastici e Culturali l’esecuzione del presente provvedimento mediante 
l’adozione di atti necessari e consequenziali. 
 
 
 

Il Responsabile 
Area Servizi Sociali e Scolastici 

Marianna Esposito 
 
 

  



COMUNE DI CELLOLE
Provincia Dimostrativa

Proposta di determinazione Area Servizi Sociali e Scolastici nr.1033 del 17/09/2024

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONTRIBUTOPERLIBRIDITESTO AFAVOREDEGLIALUNNICHE ADEMPIONO L’OBBLIGO SCOLASTICO 2024/2025-
IMPEGNO DI SPESA.

0000760 - DIVERSI  COME DA ALLEGATIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.02.05.9994.02.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 1893002024

13.500,00Importo:18/09/2024Data:2024 413/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

FORNITURA AGG.VA LIBRI SCUOLA MEDIA CAPITOLO ENTRATA 20260

Piano dei conti f.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONTRIBUTOPERLIBRIDITESTO AFAVOREDEGLIALUNNICHE ADEMPIONO L’OBBLIGO SCOLASTICO 2024/2025-
IMPEGNO DI SPESA.

0000760 - DIVERSI  COME DA ALLEGATIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0144.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1368002024

21.000,00Importo:18/09/2024Data:2024 414/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

FORNITURA GRATUITA LIBRI ALUNNI S.ELEM.

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.014 Stampati specialistici



COMUNE DI CELLOLE
Provincia Dimostrativa

Proposta di determinazione Area Servizi Sociali e Scolastici nr.1033 del 17/09/2024

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONTRIBUTOPERLIBRIDITESTO AFAVOREDEGLIALUNNICHE ADEMPIONO L’OBBLIGO SCOLASTICO 2024/2025-
IMPEGNO DI SPESA.

0000760 - DIVERSI  COME DA ALLEGATIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0144.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1379002024

3.000,00Importo:18/09/2024Data:2024 415/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

ACQUISTO LIBRI SCUOLA MEDIA

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.014 Stampati specialistici

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 CELLOLE li, 18/09/2024



COMUNE DI CELLOLE

Visti

1033

CONTRIBUTOPERLIBRIDITESTO AFAVOREDEGLIALUNNICHE ADEMPIONO L’OBBLIGO
SCOLASTICO 2024/2025- IMPEGNO DI SPESA.

2024

Servizio Scolastico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi Sociali e Scolastici

Nr. adozione settore: 101 Nr. adozione generale: 976
19/09/2024Data adozione:

17/09/2024

Ufficio Proponente (Servizio Scolastico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Marianna Esposito

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/09/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pierluigi Casale

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 
 
Cellole, lì    19/07/2024 
__________________________________________________________________________ 

 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per n.15 giorni consecutivi 
 
DAL 19/07/2024AL 03/08/2024 
 

___________________________________________ 
 
      Cellole, lì 19/07/2024 
 

Il Responsabile dell’Area 
 ( Marianna Esposito) 

 
 

 IL Responsabile dell'Area 

  Marianna Esposito 


